
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            20-09-2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8220/108889 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς:  Nufarm GmbH & Co. KG, Αυστρία 

TELEFAX: 210 92 12 090   (δια της εταιρείας:  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

Τηλέφωνο: 210 928 7211   ΒΙ.ΠΕ.Θ, 57022-Σίνδος, Θεσσαλονίκη) 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική 

ουσία) TONIFRUIT 1 SP (δραστική ουσία: 1-Naphthylacetic acid (1-NAA))» 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 40, 41 και 42 αυτού.   

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, 

σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο 

περιλαμβάνεται η δραστική ουσία 1-Naphthylacetic acid (1-NAA). 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού 

(EΚ) 1907/2006”.    

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

6. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.       

8. Την αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 

την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009”. 

9. Την αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με αμοιβαία 

αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (EK) 1107/2009.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΑΝΧ4653ΠΓ-Π05



 

 

10. Την αριθ. 7400755 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Γαλλίας για το φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) RHODOFIX, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του 

σκευάσματος, όπως αυτή αναρτήθηκε από τις αρχές της Γαλλίας στον ιστότοπο CIRCABC. 

11. Την αριθ. πρωτ. 5347/72890/22.5.18 αίτηση της εταιρείας GREENFARM XHMIKA AE για λογαριασμό 

της εταιρείας Nufarm GmbH & Co. KG, Αυστρία, καθώς και τα συμπληρωματικά στοιχεία που 

υποβλήθηκαν με την αριθ. πρωτ. 8220/108889/3.8.18 αίτηση. 

12. Την αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ".   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) 

TONIFRUIT 1 SP (δραστική ουσία: 1-Naphthylacetic acid (1-NAA)), με τα ακόλουθα στοιχεία:    

 
1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος:  

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 8.284 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 20-09-2018 

1.1.β Ημερομηνία λήξης:  31-12-2022 
   

1.2  Φυτοπροστατευτικό προϊόν:  

1.2.α Εμπορικό όνομα: TONIFRUIT 1 SP 

1.2.β Μορφή:  Υδατοδιαλυτή σκόνη (SP)  

 
1.3 Δραστική ουσία:  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: 1-Naphthylacetic acid (1-NAA) 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

980 g/kg min 

Χημική ομάδα:  Ναφθαλινικά οξέα 

Παρασκευαστής: NUFARM S.A.S., Γαλλία 

28 Boulevard Camélinat, BP 75 92230 Gennevilliers Cedex 

Εργοστάσια παρασκευής:  Nufarm S.A.S. 

Notre Dame de la Garenne, 27600 Gaillon, Γαλλία 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα:  

α) Κάτοχος της έγκρισης: Nufarm GmbH & Co. KG 
25 St.-Peter-Strasse, A-4021 Linz, Αυστρία  

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ, 57022-Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο: 2310568771, 2310568656, Fax: 2310798423 

E-mails: l.vellis@efthymiadis.gr, info@efthymiadis.gr  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 
Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ, 57022-Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο: 2310568771, 2310568656, Fax: 2310798423 

E-mails: l.vellis@efthymiadis.gr, info@efthymiadis.gr  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: NUFARM S.A.S., Γαλλία 

28 Boulevard Camélinat, BP 75 92230 Gennevilliers Cedex 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 
1. Nufarm S.A.S. 

 Notre Dame de la Garenne 27600 Gaillon, Γαλλία 

2. SBM formulations  

 ZI Avenue Jean Foucault, C. 5621, 34500 Beers 

3. IQV 

mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: 6ΑΝΧ4653ΠΓ-Π05



 

 

 Av. Rafael Casanova, 81, 08100 Mollet del Valles 

 Barcelona, Ισπανία 

4. SOLFOTECHNICA ITALIANA SpA 

      Via Evangelista Torricelli 2 – 48010 Cotignola RA, Ιταλία 

 

 
 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 
1. Nufarm S.A.S. 

 Notre Dame de la Garenne 27600 Gaillon, Γαλλία 

2. SBM formulations  

 ZI Avenue Jean Foucault, C. 5621, 34500 Beers 

3. IQV 

 Av. Rafael Casanova, 81, 08100 Mollet del Valles 

 Barcelona, Ισπανία 

4. SOLFOTECHNICA ITALIANA SpA 

Via Evangelista Torricelli 2 – 48010 Cotignola RA, Ιταλία 

5. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

      ΒΙ.ΠΕ.Θ, 57022-Σίνδος, Θεσσαλονίκη  

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Δραστική ουσία: 1% β/β, βοηθητικές ουσίες: 98,98% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
2. Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Πολυστρωματικές σακούλες 150 γραμμάρια έως 3 κιλά LDPE/AL Πολυαιθυλένιο ή πολυεστέρας με 

εσωτερική επένδυση από πολυαιθυλένιο ή 

αλουμίνιο. 

2. Πολυστρωματικοί σάκοι 5 έως 25 κιλά 

 

3. Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος. Απαιτείται πλήρης και ομοιόμορφη 

κάλυψη του φυλλώματος και των αναπτυσσόμενων καρπών,  χωρίς απορροή.  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού με το 1/3 

του απαιτούμενου νερού και προσθέστε αναδεύοντας τη συνιστώμενη δόση του 

σκευάσματος. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό, αναδεύοντας συνεχώς.  

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αμέσως μετά τη χρήση, καθαρίστε τον 

εξοπλισμό ψεκασμού λεπτομερώς. Αδειάστε το σύστημα στο σύνολό του και ξεπλύνετε 

τη δεξαμενή ψεκασμού, τη μπάρα και τα ακροφύσια τρεις φορές με καθαρό νερό μέχρι ο 

αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος να απομακρυνθούν.  

Συνδυαστικότητα: Να μην συνδυάζεται με άλλα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας 

(σακούλες, σάκοι) ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια 

αφού καταστραφούν προηγουμένως με σχίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

 

 

4. Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Φυτορρυθμιστική ουσία (ρυθμιστής ανάπτυξης) για το αραίωμα των καρπών σε 

καλλιέργειες μηλιάς και τον περιορισμό της καρπόπτωσης (εξισορροπημένη 

καρπόπτωση) σε καλλιέργειες μηλοειδών (σε εφαρμογές λίγο πριν τη συγκομιδή, το 

TONIFRUIT 1 SP ενδυναμώνει τον μίσχο και περιορίζει την καρπόπτωση). 

Δρα παρεμβαίνοντας και τροποποιώντας την ισορροπία των φυτικών ορμονών αυξίνης 

και αιθυλενίου, προκαλώντας, νωρίς, ελεγχόμενο αραίωμα καρπών και αργότερα 

περιορισμό της καρπόπτωσης.   
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΑΝΧ4653ΠΓ-Π05



 

 

5.  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών / 

καλ. περίοδο 

γρ./100 

λίτρα νερό 

(max) 

γρ./στρ. 

(max)  

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτ./στρ.) 

Μηλιά (MABSD)  

 

Αραίωμα των 

καρπών 

150 150 100 Εφαρμογή όταν οι 

καρποί έχουν 

διάμετρο 8-12 mm 

(BBCH 69-71) 

2/7 ημέρες 

Μηλιά (MABSD),  

Αχλαδιά (PYUCO), 

Κυδωνιά (CYDOB), 

Μουσμουλιά 

(MSPGE), 

Αχλαδομηλιά-Nashi 

(PYUPC) 

Περιορισμός 

της 

καρπόπτωσης 

150 150 100 Εφαρμογή όταν 

πλησιάζει η 

συγκομιδή, μέχρι 

7 ημέρες πριν τη 

συγκομιδή 

(BBCH 83-89) 

2/7 ημέρες 

1. Η μέγιστη αποτελεσματικότητα του TONIFRUIT 1 SP στο αραίωμα των καρπών, επιτυγχάνεται με πρώιμες 

εφαρμογές, όταν οι καρποί έχουν διάμετρο μεταξύ 8 και 12 mm, το οποίο συμβαίνει 10-25 ημέρες, μετά την 

ανθοφορία ανάλογα με τις ποικιλίες και τις τοπικές εδαφοκλιματικές συνθήκες. 

2. Οι όψιμες εφαρμογές στη μηλιά, μπορεί να προκαλέσουν αύξηση των καρπών, ιδίως σε ποικιλίες Delicious. 

3. Η αραιωτική δράση του σκευάσματος αυξάνεται, όταν οι καρποί είναι μικροί. 

4. Κατά την εφαρμογή αποφύγετε τόσο τις υψηλές θερμοκρασίες που μπορεί να προκαλέσουν ζημιά στο 

φύλλωμα όσο και τις πολύ χαμηλές θερμοκρασίες που περιορίζουν τη δράση του προϊόντος. 

5. Μη ψεκάζετε όταν φυσάει. 
 

6. Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Να μην εφαρμόζεται κάποιο άλλο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο, εντομοκτόνο) 2 ημέρες πριν και 2 ημέρες μετά την 

εφαρμογή του σκευάσματος. 

Για να εξασφαλίσετε καλύτερη απορρόφηση και μεγαλύτερη 

αποτελεσματικότητα του σκευάσματος, ψεκάστε, κατά προτίμηση, 

όταν η θερμοκρασία είναι της τάξης των 15-25° C και η σχετική 

υγρασία είναι υψηλή (80-95%) (π.χ. απογευματινές ώρες). 

Για την επίτευξη καλύτερων αποτελεσμάτων, το ψεκαστικό υγρό θα 

πρέπει να στεγνώνει αργά στα φύλλα, ώστε να επιτυγχάνεται 

καλύτερη απορρόφηση του. 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
 

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης 

καλλιέργειας: 

--- 

   

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών 

που ακολουθούν: 

--- 

   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια που εφαρμόστηκε το σκεύασμα: 

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν 

περάσουν 24 ώρες από την εφαρμογή του σκευάσματος.  

Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτικά γάντια 

νιτριλίου και προστατευτική ενδυμασία, μη διαπερατή 

στα υγρά, εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά 

το ψεκασμό. 

 

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται στις 

καλλιέργειες που είναι εγκεκριμένο και σύμφωνα με τις 

οδηγίες που αναγράφονται στην ετικέτα του, για τις 

ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες. 

 

 

9. Εικονογράμματα 

κινδύνου:  GHS07 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΑΝΧ4653ΠΓ-Π05



 

 

10. Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

 

11. Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 

Μέτρα προστασίας για το χρήστη: 

- Σε περίπτωση εφαρμογής με μπάρα ψεκασμού: Φοράτε γάντια νιτριλίου για 

χημικά (σύμφωνα με το πρότυπο EN 374-3) ή μιας χρήσης (ΕΝ 374-2), κατάλληλη 

αδιάβροχη προστατευτική ενδυμασία (υλικό βαμβάκι/πολυεστέρα 35% /65% , 

ελάχιστου βάρους 230g/m
2
 ), αδιάβροχο ρουχισμό (μακρυμάνικη μπλούζα ή ποδιά 

κατηγορίας ΙΙΙ τύπου 3 (PB3)), προστατευτική αναπνευστική συσκευή και 

προστατευτικά γυαλιά, σε όλα τα στάδια χειρισμού του προϊόντος. 

- Σε περίπτωση εφαρμογής με τρακτέρ με καμπίνα: Φοράτε γάντια νιτριλίου για 

χημικά και κατάλληλη αδιάβροχη προστατευτική ενδυμασία κατά την εφαρμογή. 

Να φοριούνται και να αποθηκεύονται εκτός της καμπίνας. 

- Σε περίπτωση εφαρμογής με τρακτέρ χωρίς καμπίνα : Κατά την εφαρμογή, 

φοράτε κατάλληλα γάντια νιτριλίου, μιας χρήσης, και προστατευτικό κάλυμμα με 

κουκούλα (κατηγορίας ΙΙΙ τύπου 4). 
 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η 

ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους 

δρόμους). 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μία αψέκαστη 

ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12. Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε αμέσως ιατρική 

συμβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινήστε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Εάν τα 

συμπτώματα επιμένουν, καλέστε γιατρό. 

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής αφαιρέστε τους, 

εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα αμέσως με νερό. ΜΗΝ προκαλέσετε 

εμετό. Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε αμέσως όλο το μολυσμένο ρουχισμό. 

Πλύνετε αμέσως τα μολυσμένα μέρη με άφθονο νερό. Σε περίπτωση ερεθισμού ή 

εξανθήματος, συμβουλευθείτε γιατρό.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπτωματική  θεραπεία.  

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 – 7793777. 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών: 

13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005. 

 

13.2 Τελευταία 

επέμβαση 

πριν τη 

συγκομιδή: 

Καλλιέργεια Στόχος Ημέρες 

Μηλιά Αραίωμα καρπών ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ: καθορίζεται 

από το χρόνο εφαρμογής 

Μηλιά, αχλαδιά, κυδωνιά, 

μουσμουλιά, αχλαδομηλιά-Nashi 

Περιορισμός 

καρπόπτωσης 

7 

ΑΔΑ: 6ΑΝΧ4653ΠΓ-Π05



 

 

 

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσματος. 

Αποθηκεύεται στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του, σε ξηρό, δροσερό 

και καλά αεριζόμενο χώρο, προστατευμένο από την απ’ ευθείας έκθεση στον 

ήλιο και την υγρασία. Στις παραπάνω συνθήκες το σκεύασμα παραμένει 

σταθερό για 2 χρόνια. 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται 

ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16. Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες 

στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, 

πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17.  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών: Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από 

την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

1. Final report of the 2-year stability study. 

2. Complete validation data for the assessment of the analytical method (linearity, recovery data and all 

the required chromatograms). 

3. Two (2) residues trials in Southern Europe performed with the intended SP formulation and with 

results analysed in accordance with the new residue definition (sum of 1-naphthylacetamide and 1-

naphthylacetic acid (and its salts), expressed as 1-naphthylacetic acid) confirming the no residue 

situation. 

4. A new persistent foaming test at the maximum used concentration. 

 

B. Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα ΥΑ. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 
   Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  

 Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 6ΑΝΧ4653ΠΓ-Π05


		2018-09-20T17:04:12+0300
	Athens




